
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº 
Inscrição Nome do Candidato

1 30 ADVOGADO
RMB - REGIÃO 

METROPOLITANA DE 
BELÉM

5º 250328577 ELLEN GELSINA DA 
SILVA COSENZA

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 

Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 

eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 

a admissão.

Belém, 25 de Janeiro de 2017.

LUCIANO LOPES DIAS

PRESIDENTE

Protocolo: 140403

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 

que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 

e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de Operação, 

processo nº 678/2017, referente ao Sistema de Abastecimento 

de Água do município de Tailândia/PA.

Luciano Lopes Dias

Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 140348

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 

que protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 

e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de Operação, 

processo nº 680/2017, referente ao Sistema de Abastecimento 

de Água do município de Abaetetuba/PA.

Luciano Lopes Dias

Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 140349

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 020/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias,                                  

R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado EDUARDO ANTONIO ROMEIRO 
DE AGUIAR, Matrícula nº 3189180/1, da função em Comissão 

de Assistente Técnico.

2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 23.01.2017.                       
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 16 de janeiro de 2017.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 140281

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33296, Edição do dia 20.01.2017 

Protocolo nº 139346. Portaria Nº 19/2017 - PRESI

Onde se lê: Vigência: Esta Portaria entra em vigor a contar de 

17.01.2017.

Leia-se: Vigência: Esta Portaria entra em vigor a contar de 

23.01.2017.

Protocolo: 140456

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/17212 de 13/01/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores AMARILIS ARAGÃO DIAS, 
Identidade Funcional nº 5930445/1, ocupante do cargo de 
Gerente, CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, 
Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Sistema de Informação, RAFAEL CALLINS NEVES 
SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 57233945/1 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, lotados na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajarem ao município 
de Tucuruí-Pa, no período de 30/01 a 02/02/2017 com objetivo 
de participarem da reunião geral com gestores locais, para 
planejamento, viabilização da infraestrutura física, mobilização 
e divulgação da Mostra de Ciência e Cultura que será realizado 
no município citado e MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO 
SALGADO, Identidade Funcional nº 57203796, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças–DAF, que conduzirá os referidos servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 140441

PORTARIA Nº 017 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2017/23521 de 
18/01/2017;

R E S O L V E:
I Autorizar a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 
a viajar a cidade de Altamira-PA, nos dias 01 a 03.02.2017, a 
fi m de viabilizar sua participação na 49º Reunião Ordinária do 
CGDEX e Câmaras Técnicas.
II Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias a servidora acima, em viagem a trabalho, 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 140301

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 008/2017 – GABINETE, de 23 de Janeiro 

de 2017.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 

DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso 

de suas atribuições legais, e com fundamento art. 8º, da Lei 

Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 

alterações posteriores.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 

Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 

e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 

termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 

Poder executivo do Estado do Pará.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora Ana Cristina Saraiva Bentes, 

Matrícula: 5916877/1, para exercer o encargo de Fiscal do 

Contrato nº 002/2017, fi rmado pela Fundação Amazônia de 

Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 

CLARO S.A, CNPJ Nº 40.432.544/0001-47, que tem por objeto 

Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 

o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 

e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 

Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e 

Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema 

informatizado de gerenciamento on- line.

Art. 2º Designar a servidora ALESSA CAROLINE PRAZERES 

DA COSTA matricula nº 5923686/1, para, na ausência da titular, 

exercer o encargo de substituta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se quaisquer outras em contrário.

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Janeiro de 2017.

Diretor-Presidente em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 140359


